## Primum

## Preceptum

**S**exta ex signis que procedunt ab aīo hōis coēcturāt ea que sunt vel erūt in aīa astutia prudenti viro. Scīut enim qui in stīctus eoz sunt wisiſiter se cuturi. Septīa acta ap̄plexar a scripta noſcūt ex quibus futura p̄dicere p̄nt. Et hec tāgū tur. xxvi. q. iiiij. Sciendum.

## Capitulū. x.

**Q**uo ad primum modū nōndum q̄ prout habet. xxvi. q. v. Ep̄i ex concilio acquirēsi. Tales p̄sonae nō trāſferūtūr a demone locatū ad loca in quib; se dicūt fuisse. Si ip̄e sathanas cū mē tem cūiūsq; mulieris ceperit a hāc p̄ infidelitatem sibi subiungauerit illico trāſfort se in diū ſarū formaz sp̄es q̄ mēte quā captiuam tenet in ſommis deludēs. modo p̄ leta. mō p̄ tristia ymaginariſ ſolū deducit non wācit. Et cum ſola aīa hoc p̄ciatur inſidelis. hec nō in aīo ſi in corpe euenire op̄iatur. Exemplum refertur de wtula quam cū outere non poſſi frater predicator ad hāc ex odicto wt frater qñ in cubella ſe trāſfutū dixit versus dñam herodiadē vel venerē. nā protunc wtula ſine motu lōli dormire cepit. a cum ſe iā ſomaz versus herodiadem whi a manus leta p̄

## Capitulū

## Decimū

icert. verſū eſt ex motu vas et wtulam cū coēfione ad terrā proiecit. Eadem de cauſa ſicta ſunt interdū et ymaginaia ſolum. Quādo quedā in quatuor temporib; ſe in raptu dicunt videre aīas purgatorij et pluā alia fantasmata. Nec mouere debet q̄ quarūdam wtularū pedes protunc aduſti non ſentūt ignem q̄ demō fantasmatā in ymaginacōe mulieris tūto intēdere potest ut anima extra nihil ſentiat. Exemplum de habētibus moebum caducum qui etiam aduſtionem nō ſentūt in infirmitate ſua. quia anima in interiorib; paſſionib; vel dolorib; preſſa: extra nō ſentit ignem. Item natuāliter quidē ſpeāliter mulieres quādam faciliter ex ymaginacōbus poſſunt rapi ad intra adeo ut non ſentiant extēora ut p̄mit exemplū aug⁹. rim⁹. de ciuitate dei de quodam rūſtituto noīe qui ad modicum alicui⁹ gemitū ſe ad interiora cōuerte re poterat ut nec voces. nec p̄cturas. nec veſticantes ſentir. ymo tanq̄ in defuncto nullus anhēlitus ſentiebat. Quo b ad. ii. de ſomniis notādum q̄ raro aliq̄s debet tenere de ſomniis et iudicare. Interdum tamen potest et de aliquib; debet p̄mū pt; q̄ cause ſomioꝝ ſunt

## Primum

## Preceptum

tam varie q̄ paucis sciat a quo  
fiat. nā scdm gre. li. iij. dy al.  
aliquādo fuit plenitudine ven  
tris Aliquādo vētris a capitū  
erimamīcōe & h̄c expiētia didi  
cim⁹ aliquidē demonū illusio  
ne ecē. xiiij. multo s errare fecē  
rūt somnia aliquando dei reue  
lacōe. gen. xxvij. ait Joseph. au  
dit sommū meum qd̄ vidi alī  
quādo cogitacōe natuāli fil &  
illusioe. vnde ecē. v. vbi mul  
ta fuit somnia multe sunt vam  
tates. Et infra multas curas fe  
cerūt somnia. aliquādo fuit co  
gitaōe. simul & reuelacōe dei  
Daniel. vij. vbi ostendit q̄ so  
mū p̄araomis cepit a cogita  
cionē & terminabat in reuelacōe.  
Quidā tamē aliqliter h̄  
caute iudicare possunt iter dū  
de somnijs. vt si post sommū  
de cruce aqua vel calice exper  
tus es tibi tribulacōnem sepe  
subsecutā. timere potes q̄ eue  
mat. Et patiēcia & oracōne &  
alijs te cōtra tēptacōnem pre  
parare. & forte ideo d̄ reuelacōne  
uit. Similiter si de extremo  
iudicio te somrias damnatū  
Postea scrutare consciām. sed  
nunq̄ curāda fuit somnia de  
t̄iesauis iuēmēdis. de inimico  
inuadendo & filiib⁹. possunt  
aut̄ quātupliciter vt dic̄. thō.  
somnia signa eē futurorum.

**C** Prio quādo ē. cā effectus fu

## Capitulū

## Decimum

turi ut q̄ sommasti te itur ad  
ecclēsiā certam ideo poste a va  
dis. Secundo sommū est sig  
num futuri cuius causa in som  
mante est. ut colera p̄ssus som  
māt de nigro. & sic vtūtūr me  
dici somnijs Tercio interdū  
a casu euemit de quo q̄s sommī  
auit. vt de igne sommasti & ea  
dem die a casu dom⁹ incinera  
tur. Quarto quādo īp̄ssio ae  
ris vel celi corpus dormētis al  
terat. sequitur iterdū simile  
sommū. vt si aer vel celum ē  
dispositū īfluere humide cor  
pus facit sommare animā de  
pluia. Et ē hoc omune ī for  
mica muscis pulicib⁹ & gallo  
& ī brutis alijs que ex talib⁹  
īmutātū & iudicat prudētes  
ex talibus quosdā euētus na  
turales. Quinto quādo ab an  
gelis bonis vel malis īfluxus  
alijs de futuro recipitur. tam  
q̄ haleret de sommū disrecio  
nem spiritū que ē scdm apo  
stoli. i. cor. n. xij. gratia spēalis  
spūssi: iudicare poss̄ & debet  
de sommū vt sācti ap̄p̄he. Sā  
cti inquit gre. vbi supra. visio  
nes & reuelacōes q̄dam īimo  
sapore discernūt vt sciant qd̄  
ab illusioe patiātūr. Quo d  
ad. iij. nōndū q̄ gene. i. dixit  
deus. fiat lumaria ī firmamen  
to celi & diuidat diē ac noctē

## Prīmū

## Preceptū

¶ sīnt ī signa glō. ser enitatis  
a tēpestatis. ¶ tempora glō. ve  
ris. estatis. autūm. ¶ hyemis  
vnde prīmū mīnisterū quod  
fatiūt nobis corpora celi est q̄  
fatiūt diem ad labiorādū ho  
minib; ¶ noctem p̄ quiete no  
stra. **S**ecūdo serwūt mōptum  
sunt signa naturalū effectū  
ut pluiae siccitatis. calois a si  
miliū. h̄ non sic sūt siḡ eoz q̄  
depēdent a libero arbitrio n̄o.  
**S**ic q̄ aliquis ex eis iudicāe  
possit h̄uc furem omnino fien  
dum luxuofū ¶ huiusmoi. nā  
¶ p̄tholomeus ait. Sapiens  
dnatur astris. nam hec dñi  
mode influūt sed; q̄ dō huim?  
vel nō. vnde lewic. xxvi. Si nō  
feceritis mandata mea q̄c. da  
bō celū wō defup ferreū. a ter  
rā enea; a osumetur ī cassum  
labor wester. Si aut ī precep  
tis meis ambulaueitis. dabo w  
bis pluias tēporibus suis. a  
terra gignet germē suum. vñ  
scdm thō. libro .iij. contr̄ gen  
tiles. Tria sūt ī hōie. vic; cor  
p̄ seu corporalia. m̄tellectus. et  
voluntas. Item tria alia sūt ī  
celestibus. vic; celū. angelus.  
¶ deus. Celū solū potest ī cor  
pus ut illuminādo. frigefatiē  
do. a calefatiēdo. Angel⁹ bon⁹  
pot̄ intellectū illuiare. a malus  
nō pot̄ intellectū quiq̄ imp  
mere. deus solus pot̄ volūtate;

## Capitulū

## Decimū

vertere ad placitū. potest etia;  
m̄ intellectum. ¶ ī corpus imp  
mere quicquid vult. **R**uicqd  
vlt̄ prefata astris ascribitur  
de actib; ad liberum arbitriū  
pertinentibus est supsticōsum.  
vel supsticōm propinquum  
**Q**uo ad .iij. de sortibus no  
tādum scd; thō. .ii. .q. lxxxv.  
.ar. viij. Et scdm nicolaum de  
lira sup illo actu. i. **S**ors ceci  
dit sup mathiam. q̄ vti sortib;  
ē ex vario euētu seu dispositio  
ne alicui⁹ rei sensibilis p̄posite  
determinare aliquod dubium  
vel incertū. **S**icut ex festucis  
propositis p̄ hoc q̄ aliquis ac  
cipit breuorem vel longorem.  
scūm projectō taxillorum ex  
hoc q̄ aliquis p̄icit plura vel  
paucā punctā. vel ex similibus  
aliquod dubium inter h̄ines  
determinatur. **S**ecūdo no  
tandum q̄ sortibus vti contin  
git dupliciter. Aliquādo ē ma  
lū. aliquā est bonū. malum est  
octo modis. Primo qñ q̄s ea  
intencōne vtitur sortibus qua  
si actus humani qui requirū  
tur ad sortes vel euentus eoz  
subdātur dispositōm stellarū  
hoc enim falsum ess̄ nō carens  
demonum suggestione. Se  
cundo quādo quis expectaret  
sortium iuditium a demonib;  
q̄d sit qñ sūt ī quibus vrit  
mīle ē demōis ibi ēē op̄. **S**ic

## Primum

## Preceptū

legitur Eze. xxi. q̄ rex babiloñ stetit in biuio in capite duarū viarum. et mīscens sagittas. interrogauit ydola. exta cōfū luit. Tercio quādo q̄s expecta r; sortiālū actuū euentus euei re a fortuna. et hoc solū locum haber; i sorte que vocatur diuisoria. ut si queratur iudicio sortiū quid cui sit exhibēdum siue illud fit res possessa. siue fit honor. siue dīḡtas. siue pēa. aut aliqua actio. Et talis sors nō videtur habere nisi forte vitium vanitatis. Sicut si aliq̄ non valētes aliquid dividere concorditer velint sortibus ad divisionem vti quasi fortune exponētes q̄s quā ptem accipi at ut thō. dicit. sed nico. de lira sic dicit. si dispositō vel euētō sortium expectetur in fortuna tm. nullum est vitū si mittat sortes ad determinandum inter homines quis quā partem accipiat alicui⁹ rei. et hoc ex cōmū cōmittitur olenſu fortune. Causa tñ motia potest eē pccm ut si ppter cupiditatem apriam vel aliud vitū nō pos fint concorditer alio mō diuidere. Quarto qñ quis expectaret iudiciū sortium vel euētū solū a do vel a sanctis angelis.

**E**t licet hoc de se nō sit illicī tū qñ fier; in necessitate et cū reue retiatn fit quadrupliciter cū

## Capitulū

## Decimum

pcō. Primo si absq̄ vlla ncātate ad sortes recuratur. hoc ei videtur ad dei temptationem pertinere vt dicit Ambro. sup luc. Qui inquit sorte eligitur humano iudicō non dephen ditur. Secundo si quis etia; in necessitate absq̄ reuerentia debita sortibus vtatur. vide ant tales dicit Beda sup act. i. hoc ipos aplos non n̄ colle cto fratrum cetu. et p̄cibus ad deū fuis egisse. Tertio si dīma oracula ad trena negotia conuertatur. vnde aug⁹. ad inq̄ fīcōes ianuarij hījs q̄ de pagis euāgelicis sortes legunt et si optādum fit q̄ hoc faciant id ē permittēdum ne mai⁹ malum fiat ut potius q̄ ad demo mā cōfūlenda cōcurrat. tñ mihi displicet ista cōfūtudo ad negotia seculaia et ad vite huīus vanitatē dīma oracula vel le cōuerte. Quartu si electio mb⁹ ecclesiasticis que ex spū sancti inspiracōe fieri debet. aliqui vtātū sortibus otra prohibicōe. Extr⁹ de sortil. c. vltio nec obstat q̄ mathias est sorte elect⁹. hoc enim adhuc nō eāt prohibitū. Item cū reuerentia spēali spiritus sancti instītu hebat qđ i oñam non est tralēdum. vnde et beda vbi supra dato spū sancto statī. vii. dyacones nō sortib; selectōe

## Primum

## Preceptum

**H**oc fā sūt. **S**ortib; tñ licite q̄s  
vti pōt quīupliciter. **P**rio qñ  
prefata vitat. lic; vtatur sorte  
m̄ temporalib; dignitatib; q̄r ta  
lia officia ordinātur ad terre  
na disponēda. **S**ecundo m̄ di  
visione rerum temporaliū. dū  
mō vitentur vitia prius tacta  
**T**ercō quando necessitas aliq  
ab electōe dignitatis ecclesia  
stice immineret. **T**unc enim li  
citum est cū debita reverentia  
sortibus dñm̄ auxiliū implora  
re. **vñ Aug⁹.** m̄ ep̄la ad hono  
rum. **S**i inter dei ministros sit  
disceptacō q̄ eoz m̄ tēpore per  
secutōnis maneāt m̄ fuga oīm  
et qui eoz fugiāt ne morte eo  
rum deseratur eccīa. **S**i h̄c dis  
ceptacō aliter non poterit t̄mi  
nari q̄tum m̄bi videtur qui  
maneāt q̄ qui fugiant sorte le  
gēdi sūt. **E**t h̄c modo vñi sunt  
sortib; sancti viri qui m̄ vete  
ri q̄ nouo testamento legūtuz  
vñi fuisse sortibus. sicut iofue  
achor reperit ibidē. viij. **S**aul  
Jonathā. i. regum. xiij. **E**t za  
chias sorte exīt luc. i. **Q**uar  
to licitum est ut dicit Aug⁹. i.  
de doctrīna xp̄iana. **S**itibi ha  
būdaret aliquid qđ op̄oeter;  
daē ei qui nō haber; nec duo  
b; dāi potuisset. **S**itibi occur  
rerent duo quorum neuter ali  
um vel indigentia vel erga te  
aliqua necessitate supēaret. m̄bil